ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.10.2013 ( 638
г. Ростов-на-Дону
О порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществляющим производство свинины, мяса птицы и яиц, на возмещение части затрат, связанных с удорожанием приобретенных кормов

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 27.08.2013 № 742 «Об утверждении Правил предоставления и распределения в 2013 году субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат, связанных с поддержкой сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих производство свинины, мяса птицы и яиц, в связи с удорожанием приобретенных кормов», Областной долгосрочной целевой программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ростовской области на 2010 – 2014 годы, утвержденной постановлением Администрации Ростовской области от 30.11.2009 № 633, и  стимулирования развития птицеводства и свиноводства Правительство Ростовской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществляющим производство свинины, мяса птицы и яиц, на возмещение части затрат, связанных с удорожанием приобретенных кормов, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Министерству финансов Ростовской области (Федотова Л.В.) направлять средства, предусмотренные на эти цели в областном бюджете на текущий финансовый год, в соответствии с настоящим постановлением.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Ростовской области − министра сельского хозяйства и продовольствия Василенко В.Н.

  Вице-губернатор

Ростовской области
С.И. Горбань

Постановление вносит

министерство сельского хозяйства

и продовольствия Ростовской области

Приложение

к постановлению

Правительства

Ростовской области

от 17.10.2013 № 638
Положение

о порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществляющим производство свинины, мяса птицы и яиц, на возмещение части затрат, связанных с удорожанием приобретенных кормов

1. Настоящее Положение регламентирует порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим производство свинины, мяса птицы и яиц (далее – получатель субсидии) в связи с удорожанием приобретенных кормов.
Получателями субсидии являются сельскохозяйственные товаропроизводители (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществляющие производство в IV квартале 2012 г. яйцо, мясо птицы и свинину.
Указанные средства предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям в случае подтверждения удорожания приобретенных кормов.

2. Уполномоченным органом по распределению средств, поступивших из федерального бюджета, и главным распорядителем средств областного бюджета, предоставляемых в виде субсидий, является министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области (далее – главный распорядитель).

3. Субсидия предоставляется при:

отсутствии у сельскохозяйственного товаропроизводителя процедур реорганизации, ликвидации или несостоятельности (банкротства) в соответствии с законодательством Российской Федерации;

наличии свидетельства о государственной регистрации или свидетельства о постановке на учет сельскохозяйственного товаропроизводителя в налоговом органе на территории Ростовской области;

осуществлении сельскохозяйственным товаропроизводителем производственной деятельности на территории Ростовской области;

наличии у сельскохозяйственного товаропроизводителя поголовья свиней, птицы мясного и яичного направления.

4. Субсидия предоставляется по ставкам, размер которых устанавливается приказом главного распорядителя. Размер ставок определяется из расчета на
1 тонну производства птицы и свинины на убой (в живом весе) и на 1 десяток яиц.

5. Для получения субсидии получатель представляет главному распорядителю следующие документы:

письменное заявление на имя заместителя Губернатора Ростовской области – министра сельского хозяйства и продовольствия с указанием банковских реквизитов получателя субсидии;

справки-расчеты на возмещение части затрат, связанных с поддержкой сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих производство свинины, мяса птицы и яиц, в связи с удорожанием приобретенных кормов за счет средств федерального и областного бюджетов по формам согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему Положению;

копии сведений о производстве и отгрузке сельскохозяйственной продукции за месяцы IV квартала 2012 г., с отметкой органа государственной статистики по форме федерального статистического наблюдения № П-1 (СХ) или  копии сведений о производстве продукции животноводства и поголовье скота за месяцы IV квартала 2012 г. или за IV квартал 2012 г. по форме федерального статистического наблюдения − № 3-фермер с отметкой органа государственной статистики, заверенные сельскохозяйственным товаропроизводителем;

копии форм годовой отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса за календарный год, предшествующий текущему, − № 2 «Отчет о прибылях и убытках» и № 6-АПК (годовая) «Отчет об отраслевых показателях деятельности организаций агропромышленного комплекса», а по организациям и индивидуальным предпринимателям, находящимся на специальных налоговых режимах, – выписка из книги учета доходов и расходов за предыдущий год, заверенные сельскохозяйственным товаропроизводителем. Указанные копии документов представляются всеми сельскохозяйственными товаропроизводителями, кроме сельскохозяйственных товаропроизводителей, включенных в Реестр сельскохозяйственных предприятий Ростовской области, имеющих статус сельскохозяйственного товаропроизводителя, размещенный на официальном сайте главного распорядителя, и указанных в части 2 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», заверенные сельскохозяйственным товаропроизводителем;

справку, подтверждающую удорожание приобретенных кормов и кормовых добавок в I квартале 2013 г. по сравнению с аналогичным периодом 2012 года, с приложением реестра, составленного на основании имеющихся у сельскохозяйственного товаропроизводителя расчетно-платежных документов, подтверждающих приобретение кормов и кормовых добавок, заверенных сельскохозяйственным товаропроизводителем. Форма справки и реестра утверждаются приказом главного распорядителя.

6. Главный распорядитель запрашивает в течение 2 рабочих дней с даты регистрации документов в порядке межведомственного информационного взаимодействия, осуществляемого при предоставлении государственных и муниципальных услуг, следующие документы и (или) информацию:

6.1. Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей по состоянию на месяц подачи заявки.
6.2. Свидетельство о государственной регистрации или о постановке на учет в налоговом органе сельскохозяйственного товаропроизводителя на территории Ростовской области.

Получатель субсидии вправе представить главному распорядителю указанные в настоящем пункте документы и (или) информацию по собственной инициативе.

7. Главный распорядитель регистрирует документы в электронном журнале учета обращений в день получения и осуществляет рассмотрение представленных документов в течение 10 рабочих дней со дня их регистрации.

В случае непредставления документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения, главный распорядитель отказывает в предоставлении субсидии, о чем письменно извещает получателя субсидии в течение 5 рабочих дней со дня окончания проверки.

В случае соответствия представленных документов требованиям, установленным пунктами 5, 6 настоящего Положения, главный распорядитель в день окончания срока рассмотрения документов принимает решение о предоставлении субсидии и включает сельскохозяйственного товаропроизводителя в Реестр получателей субсидий, о чем в течение 5 рабочих дней уведомляет сельскохозяйственного товаропроизводителя путем размещения информации на официальном сайте министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.don-agro.ru).

8. Распределение субсидий между получателями субсидий осуществляется главным распорядителем согласно представленным получателем субсидий справкам-расчетам, предусмотренным настоящим Положением, в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных в текущем финансовом году.

9. Министерство финансов Ростовской области в порядке, установленном для исполнения областного бюджета, осуществляет доведение предельных объемов оплаты денежных обязательств на лицевой счет главного распорядителя.

Главный распорядитель в течение 10 рабочих дней с даты доведения предельных объемов оплаты денежных обязательств перечисляет средства получателям субсидии.

10. Финансовый контроль за соблюдением получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидий, осуществляют главный распорядитель и органы государственного финансового контроля в пределах своей компетенции.

11. Главный распорядитель в течение 5 рабочих дней со дня включения сельскохозяйственного товаропроизводителя в Реестр получателей субсидий заключает с ним соглашение на предоставление государственной поддержки за счет средств областного бюджета (далее – соглашение). Форма соглашения устанавливается главным распорядителем.

12. Соглашение в обязательном порядке должно содержать:

сроки перечисления субсидий;

основания и условия одностороннего отказа главного распорядителя от исполнения условий соглашения в соответствии со статьей 450 Гражданского кодекса Российской Федерации и возврата полученной субсидии;

согласие получателя субсидии на осуществление главным распорядителем и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления;

право главного распорядителя средств областного бюджета и органов государственного финансового контроля на проведение проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления;

порядок возврата сумм, использованных получателями субсидии, в случае установления по итогам проверок, проведенных главными распорядителями средств областного бюджета, а также органами государственного финансового контроля факта нарушения целей и условий, определенных соответствующими порядками предоставления субсидий и заключенным соглашением.

13. Получатели субсидии несут административную ответственность в соответствии с законодательством Ростовской области за предоставление органам государственной власти Ростовской области и (или) должностным лицам органов государственной власти Ростовской области заведомо ложной информации.

14. В случае установления фактов необоснованного получения субсидии министерство в течение 10 рабочих дней письменно уведомляет получателя субсидии о необходимости возврата субсидии и одностороннем отказе от исполнения соглашения, указанного в пункте 11 настоящего Положения,
в соответствии со статьей 450 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Получатель субсидии в течение 20 рабочих дней со дня получения указанного уведомления перечисляет полученную субсидию в областной бюджет.

Возврат необоснованно полученной субсидии в областной бюджет осуществляется на основании оформленных получателем субсидии платежных поручений.

15. В случае неперечисления получателем субсидии полученных денежных средств в областной бюджет в полном объеме в срок, установленный пунктом 14 настоящего Положения, указанные средства взыскиваются главным распорядителем в судебном порядке.

16. Главный распорядитель представляет в министерство финансов Ростовской области ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о расходовании средств по форме, согласованной с министерством финансов Ростовской области, с приложением пояснительной записки.

Начальник общего отдела

Правительства Ростовской области                                                          В.В. Сечков

Приложение № 1

к Положению о порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществляющим производство свинины, мяса птицы и яиц, на возмещение части затрат, связанных с удорожанием приобретенных кормов

СПРАВКА-РАСЧЕТ

на возмещение части затрат, связанных с поддержкой сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих производство свинины, мяса птицы и яиц, на возмещение части затрат, в связи с удорожанием приобретенных кормов за счет средств федерального бюджета _______________________________________________ района

(наименование получателя)

	№ п/п
	Вид про-дукции
	Произведено продукции животноводства (на убой в живом весе) (тонн/ тыс. штук)
	Объем средств федерального бюджета

	cтавка субсидии (рублей/
тонн, рублей/
десяток)

	размер причитаю​щейся субсидии  (рублей)                   (графа 6 х
x графу 7)
	сумма субсидии
к перечисле​нию (рублей)

	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	итого
за IV квартал 2012 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Мясо птицы

	2.
	Свинина

	3.
	Яйцо

Руководитель _____________________                   __________________________

                                        (подпись)                                                    (Ф.И.О.)
Главный бухгалтер _____________________            _________________________

                                                 (подпись)                                              (Ф.И.О.)
Дата

М.П.

Исполнитель __________________, телефон _________________.

Приложение № 2

к Положению о порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществляющим производство свинины, мяса птицы и яиц, на возмещение части затрат связанных с удорожанием приобретенных кормов

СПРАВКА-РАСЧЕТ

на возмещение части затрат, связанных с поддержкой сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющим производство свинины, мяса птицы и яиц, в связи с удорожанием приобретенных кормов за счет средств областного бюджета _______________________________________________ района

(наименование получателя)

	№ п/п
	Вид

продукции
	Произведено продукции животноводства (на убой в живом весе) (тонн/ тыс. штук)
	Объем средств областного бюджета

	ставка субсидии рублей/
тонн, рублей/
десяток

	размер причита​ющейся субси​дии  (рублей)                (графа 6 x х графу 10)
	сумма субсидии к перечисле​нию (рублей)

	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	итого

за IV квартал 2012 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Мясо птицы

	2.
	Свинина

	3.
	Яйцо

Руководитель _____________________                                 ___________________

                                        (подпись)                                                         (Ф.И.О.)
Главный бухгалтер _____________________                       ____________________

                                                 (подпись)                                                 (Ф.И.О.)
Дата справка на возмещение
М.П.

Исполнитель __________________, телефон _________________.[image: image1.png]

PAGE
1